

КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ  
ЖЕРДЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

**Заключение**

**на проект решения Совета депутатов Жердевского муниципального округа Тамбовской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов Жердевского муниципального округа Тамбовской области «О бюджете Жердевского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»».**

г. Жердевка

«13» декабря 2024 года

Контрольно-ревизионной комиссией Жердевского муниципального округа в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», решением Совета депутатов Жердевского муниципального округа Тамбовской области от 21.09.2023 № 25 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Жердевском муниципальном округе Тамбовской области», Положением о контрольно-ревизионной комиссии Жердевского муниципального округа Тамбовской области, утвержденным решением Совета депутатов Жердевского муниципального округа Тамбовской области от 19.09.2023 № 16 (в ред. от 25.04.2024 г.) проведена экспертиза проекта решения Совета депутатов Жердевского муниципального округа Тамбовской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов Жердевского муниципального округа Тамбовской области от 12.12.2023 № 119 «О бюджете Жердевского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»» (далее – проект решения).

**1. Изменения основных характеристик бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.**

Проект решения вносится в целях уточнения основных характеристик бюджета Жердевского муниципального округа на 2024 год и плановый период

2025 и 2026 годов, утвержденных решением Совета депутатов Жердевского муниципального округа Тамбовской области от 12.12.2023 года №119 «О бюджете Жердевского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» в редакции от 26.11.2024 №180 по следующему основанию:

- увеличение доходов бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области на сумму 26 290,3 тыс. рублей;
- увеличение расходов бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области на сумму 26 290,3 тыс. рублей.

Дефицит бюджета Жердевского муниципального округа при этом остается без изменений.

Изменение общего объема бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области спрогнозировано за счет увеличения налоговых и неналоговых доходов и уменьшения безвозмездных поступлений.

Предлагаемые проектом решения изменения основных характеристик бюджета Жердевского муниципального округа на 2024 год представлены в следующей таблице:

тыс. руб.

Наименование показателя	Действующее Решение от 12.12.2023 г. №119 (с изменениями от 26.11.2024 г. №180)	Изменения к утвержденному решению	Проект решения	Изменения (%)
<b>2024 год</b>				
<b>Всего доходов</b>	1 264 991,8	26 290,3	1 291 282,1	102,1
<b>Всего расходов</b>	1 277 020,4	26 290,3	1 330 310,7	102,1
<b>Дефицит (-), профицит (+)</b>	-12 028,6	0,0	-12 028,6	100,0

## **2. Основные изменения доходов бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области.**

Общий объем доходов бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области предлагается увеличить:

- в 2024 году на сумму 26 290,3 тыс. рублей.

Изменение поступления доходов в бюджет округа в 2024 году представлено в следующей таблице:

тыс. рублей

Наименование показателя	Действующее Решение от 12.12.2023 г. №119 (с изменениями от 26.11.2024 №180)	Изменения к утвержденному решению	Проект решения	Изменения (%)
	2024 год	2024 год	2024 год	2024 год
<b>Всего доходов</b>	<b>1264991,8</b>	<b>26290,3</b>	<b>1291282,1</b>	<b>102,1</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы</b>	<b>442315,8</b>	<b>25000,0</b>	<b>467315,8</b>	<b>105,7</b>
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>822676,0</b>	<b>1290,3</b>	<b>823966,3</b>	<b>100,2</b>
<i>Безвозмездные поступления от других бюджетов</i>	<i>818766,0</i>	<i>1290,3</i>	<i>820056,3</i>	<i>100,2</i>
Дотации	95978,0	<b>3004,4</b>	98982,4	<b>103,1</b>
Субсидии	478749,2	<b>-1005,8</b>	477743,4	<b>99,8</b>
Субвенции	222495,0	<b>-708,3</b>	221786,7	<b>99,7</b>
Иные межбюджетные трансферты	21543,8	<b>0,0</b>	21543,8	<b>100,0</b>
<i>Прочие безвозмездные поступления</i>	<i>3910,0</i>	<i>0,0</i>	<i>3910,0</i>	<i>0,0</i>

Уточненные прогнозные поступления на 2024 год по доходам бюджета Жердевского муниципального округа составят 1 291 282,1 тыс. рублей, из них – безвозмездные поступления – 823 966,3 тыс. рублей.

Предлагаемые поправки увеличивают доходы бюджета в 2024 году на 2,1 %, безвозмездные поступления уменьшаются на 0,2%;

***Проектом решения по налоговым и неналоговым доходам планируется в 2024 году:***

увеличить бюджетные назначения по:

- налогу на доходы физических лиц на 2 775,0 тыс. рублей;
- штрафам, санкциям, возмещению ущерба – 1 500,0 тыс. рублей.

- доходам от продажи материальных и нематериальных активов на сумму 20 767,0 тыс. рублей;

уменьшить бюджетные назначения по:

- платежам при пользовании природными ресурсами на сумму 42,0 тыс. рублей;

Таким образом, общий объем спрогнозированных в бюджете Жердевского муниципального округа Тамбовской области налоговых и неналоговых доходов увеличивается на 25 000,0 тыс. рублей и составит **467 315,8** тыс. рублей.

Объем безвозмездных поступлений в бюджет Жердевского муниципального округа Тамбовской области из бюджета Тамбовской области уменьшается в соответствии с поступившими уведомлениями на сумму **1 290,3** тыс. рублей.

Бюджету Жердевского муниципального округа Тамбовской области дополнительно предусмотрены безвозмездные поступления из бюджета Тамбовской области:

*дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов – 3 004,4 тыс. рублей;*

субсидия на предоставление мер стимулирования граждан, обучающихся по программам среднего профессионального или высшего образования и заключившим договор о целевом обучении - 30,0 тыс. рублей;

субвенция на осуществление переданных государственных полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния – 12,7 тыс. рублей;

субвенция на осуществление отдельных полномочий по обеспечению мер социальной поддержки многодетных семей в части предоставления скидки по оплате за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях – 50,0 тыс. рублей;

субвенция на осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению льготного проезда на маршрутах регулярных перевозок отдельных категорий граждан – 57,0 тыс. рублей.

Уменьшаются объемы предоставляемых из бюджета Тамбовской области: субсидии на:

ежемесячные денежные выплаты молодым специалистам муниципальных организаций дополнительного образования - 79,6 тыс. рублей;

эксплуатацию и бытовое обустройство специализированного жилищного фонда для временного размещения участников госпрограммы "Оказание

содействия добровольному переселению в Тамбовскую область соотечественников, проживающих за рубежом"- 500,0 тыс. рублей;

реализацию пилотного проекта, направленного на стимулирование рождаемости в сумме 456,3 тыс. рублей;

субвенции на:

исполнение государственных полномочий по обеспечению деятельности административных комиссий – 120,0 тыс.рублей;

единую субвенцию бюджетам муниципальных образований на осуществление отдельных государственных полномочий, связанных с защитой прав детей, государственной поддержкой детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей – 166,4 тыс. рублей;

осуществление отдельных государственных полномочий по ежемесячной денежной выплате на обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих в сельской местности – 25,3 тыс. рублей;

осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению мер социальной поддержки многодетных семей в части предоставления бесплатного питания обучающимся – 126,8 тыс. рублей;

исполнение отдельных государственных полномочий по осуществлению выплат, предусмотренных дополнительными мерами стимулирования педагогических работников, в системе дошкольного образования – 248,2 тыс. рублей;

исполнение отдельных государственных полномочий по осуществлению выплат, предусмотренных дополнительными мерами стимулирования педагогических работников, в системе общего образования – 141,2 тыс. рублей.

### **3. Основные изменения бюджетных ассигнований на осуществление расходов бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области.**

Представленным проектом Решения предусматривается увеличение расходной части бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области в 2024 году на сумму 26 290,3 тыс. рублей

Информация об изменениях бюджетных ассигнований по разделам классификации расходов местного бюджета на 2024 год представлена в следующей таблице:

тыс.рублей

Наименование показателя	Действующее Решение от 12.12.2023 г. №119 (с изменениями от 26.11.2024 г. №180)	Изменения к утвержденному у решению	Проект решения	Изменения (%)
	2024 год	2024 год	2024 год	2024 год
<b>Общегосударственные вопросы</b>	170691,2	26020,5	196711,7	115,2
<b>Национальная оборона</b>	713,7	0,0	713,7	100,0
<b>Национальная безопасность и правоохранительная деятельность</b>	7609,1	-682,5	6926,6	91,0
<b>Национальная экономика</b>	207299,7	-3772,9	203526,8	98,2
<b>Жилищно-коммунальное хозяйство</b>	257368,5	116,9	257485,4	100,0
<b>Охрана окружающей среды</b>	122975,5	-41,1	122934,4	100,0
<b>Образование</b>	399211,6	2397,1	401608,7	100,6
<b>Культура, кинематография</b>	70057,4	3451,9	73509,3	104,9
<b>Социальная политика</b>	22602,2	-212,6	22389,6	99,1
<b>Физическая культура и спорт</b>	18491,5	-987,0	17504,5	94,7
<b>Обслуживание государственного и муниципального долга</b>	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>ВСЕГО РАСХОДОВ:</b>	<b>1277020,4</b>	<b>26290,3</b>	<b>1303310,7</b>	<b>102,1</b>

Уточненные прогнозные параметры расходной части бюджета Жердевского муниципального округа на 2024 год составят 1 303 310,7 тыс. рублей.

В 2025 и 2026 годах параметры расходной части бюджета Жердевского муниципального округа не меняются.

Проектом Решения предлагается изменение бюджетных ассигнований разделам бюджетной классификации расходов.

**Наибольший рост расходов в 2024 году предусматривается по следующим разделам:**

«Общегосударственные вопросы»:

- на 15,2 % или на сумму 26 020,5 тыс. рублей;

«Образование»:

- на 0,6 % или на сумму 2 397,1 тыс. рублей;

«Культура, кинематография»:

- на 4,9 % или на сумму 3 451,9 тыс. рублей;

**Снижение расходов в 2024 году предусматривается по следующим разделам:**

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»:

- на 9,0 % или на сумму 682,5 тыс. рублей;

«Национальная экономика»:

- на 1,8 % или на сумму 3 772,9 тыс. рублей;

«Социальная политика»:

- на 0,9 % или на сумму 212,6 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт»:

- на 5,3 % или на сумму 987,0 тыс. рублей;

Расходы, предусмотренные решением от 12.12.2023 года №119 в редакции от 26.11.2024 г. №180, структурированы в рамках 25 муниципальных программ и непрограммных расходов.

Информация об изменении объемов бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Жердевского муниципального округа в 2024 году представлена в следующей таблице:

Наименование показателя	тыс. рублей			
	Действующее Решение от 12.12.2023 г. №119 (с изменениями от 26.11.2024 г. №180) 2024 год	Изменения к утвержденному у решению 2024 год	Проект решения 2024 год	Изменения (%) 2024 год
Развитие образования	406293,3	1666,2	407959,5	100,4
Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков	652,1	0,0	652,1	100,0

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия				
Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов	122975,5	-41,1	122934,4	100,0
Энергосбережение и повышение энергетической эффективности	57,8	0,0	57,8	100,0
Оказание содействия добровольному переселению в Жердевский муниципальный округ Тамбовской области соотечественников, проживающих за рубежом	650,3	-500,5	149,8	23,0
Эффективное управление муниципальной собственностью	68181,9	226,7	68408,6	100,3
Социальная поддержка граждан	274112,2	-291,7	273820,5	99,9
Развитие культуры	710354,9	3334,3	73698,2	104,7
Формирование комфортной городской среды	23311,4	-968,5	22342,9	95,8
Развитие транспортной системы и дорожного хозяйства	79749,9	-3326,9	76423,0	95,8
Эффективное управление финансами	9484,1	-233,0	9251,1	97,5
Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан	3257,1	0,0	3257,1	100,0
Развитие физической культуры и спорта	17194,6	-987,0	16207,6	94,3
Благоустройство территорий	58102,1	85,3	58187,4	100,1
Экономическое развитие	10282,2	-139,0	10143,2	98,6
Развитие институтов гражданского общества	4840,4	36,2	4876,6	100,7
Информационное общество	1155,9	0,0	1155,9	100,0
Обеспечение безопасности населения Жердевского муниципального округа и противодействие преступности	3057,2	-122,1	2935,1	96,0
Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и обеспечение безопасности людей на водных объектах	7078,1	-181,9	6896,2	97,4
Доступная среда	0,0	25,0	25,0	0,0
Обеспечение информационной открытости и доступности деятельности органов местного самоуправления	2592,6	0,0	2592,6	100,0
Комплексное развитие сельских территорий	28903,8	187,4	29091,2	100,6



Укрепление общественного здоровья в Жердевском муниципальном округе Тамбовской области	50,7	0,0	50,7	100,0
Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры	20219,8	-274,8	19945,0	98,6
Развитие водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод	7244,2	484,5	7728,7	106,7
<b>Итого программные расходы</b>	<b>1219802,1</b>	<b>-1020,9</b>	<b>1218781,2</b>	<b>99,9</b>
<b>Непрограммные расходы</b>	<b>57218,3</b>	<b>27311,2</b>	<b>84529,5</b>	<b>147,7</b>
<b>Условно-утвержденные расходы</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<b>Всего расходов:</b>	<b>1277020,4</b>	<b>26290,3</b>	<b>1303310,7</b>	<b>102,1</b>

*Таким образом, программные расходы в целом:*

**уменьшены**

- в 2024 году на 0,1 % или на сумму 1 020,9 тыс. рублей.

*Непрограммные расходы в целом увеличены:*

- в 2024 году на 47,7 % или на сумму 27 311,2 тыс. рублей.

*Дефицит* бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области в 2024 году остается без изменений.

С учетом планируемых изменений, проектом предлагается установить следующие параметры бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области **на 2024 год**:

по доходам - 1 291 282,1 тыс. рублей;

по расходам – 1 303 310,7 тыс. рублей;

дефицит бюджета – 12 028,6 тыс. рублей;

верхний предел муниципального внутреннего долга Жердевского муниципального округа на 1 января 2025 года составит 0,0 тыс. рублей.

Параметры бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области в плановом периоде **2025 и 2026** годов остаются без изменений.

**Внесение изменений в текстовые статьи к решению Совета депутатов Жердевского муниципального округа Тамбовской области «О внесении изменений в решение Жердевского Совета народных депутатов Тамбовской области от 12 декабря 2023 года № 119 «О бюджете Жердевского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»**

Проект решения предусматривает внесение следующих изменений в текстовые статьи:

**1. В статье 1 Решения:**

в части 1:

увеличение общего объема доходов бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области, спрогнозированного в 2024 году на сумму 26 290,3 тыс. рублей (уточненный общий объем доходов составит 1 291 282,1 тыс. рублей);

увеличение объема налоговых и неналоговых доходов на сумму 25 000,0 тыс. рублей (уточненный объем налоговых и неналоговых доходов бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области составит 467 315,8 тыс. рублей);

увеличение объема безвозмездных поступлений на сумму 1 290,3 тыс. рублей (увеличение объема межбюджетных трансфертов из бюджета Тамбовской области на сумму 1 290,3 тыс. рублей). Уточненный объем безвозмездных поступлений в доходах бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области составит 823 966,3 тыс. рублей, в том числе из бюджета Тамбовской области - 820 056,3 тыс. рублей;

увеличение общего объема расходов бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области в 2024 году на сумму 26 290,3 тыс. рублей (уточненный общий объем расходов составит 1 303 310,7 тыс. рублей).

**2. В статье 3 Решения:**

в части 1:

уменьшение объема бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств Жердевского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год на сумму 188,9 тыс. рублей. Уточненный объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств Жердевского муниципального округа Тамбовской области в 2024 году составит 4 909,8 тыс. рублей.

**Изменения в приложения к решению Совета депутатов Жердевского муниципального округа Тамбовской области «О внесении изменений в решение Жердевского Совета народных депутатов Тамбовской области от 12 декабря 2023 года № 119 «О бюджете Жердевского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»**

Проектом решения предусматривается:

**1) внесение изменений:**

в приложение 8 «Источники финансирования дефицита бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»;

**2) изложение в новой редакции:**

Приложение 1 «Поступления доходов в бюджет Жердевского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»;

приложение 2 «Распределение бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств Жердевского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»;

приложение 3 «Ведомственная структура расходов бюджета Жердевского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»;

приложение 4 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов по разделам, подразделам, муниципальным программам Жердевского муниципального округа Тамбовской области и непрограммным направлениям деятельности, группам и подгруппам видов расходов»;

приложение 5 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов по муниципальным программам бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области и непрограммным направлениям деятельности, группам и подгруппам видов расходов».

**Вывод:**

1. Контрольно-ревизионная комиссия Жердевского муниципального округа Тамбовской области рекомендует:
  - Совету депутатов Жердевского муниципального округа Тамбовской области принять решение «О внесении изменений в решение Совета депутатов Жердевского муниципального округа Тамбовской области от 12 декабря 2023 года №119 «О бюджете Жердевского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026

годов» с основными параметрами бюджета Жердевского муниципального округа:

**на 2024 год:**

Доходы бюджета в сумме **1 291 282,1** тыс. рублей, в том числе:

- объём налоговых и неналоговых доходов в сумме **467 315,8** тыс. рублей;

- объём безвозмездных поступлений в сумме **823 966,3** тыс. рублей.

Расходы бюджета в сумме **1 303 310,7** тыс. рублей;

Дефицит бюджета – **12 028,6** тыс. рублей.

**на 2025 год:**

Доходы бюджета в сумме **716 368,9** тыс. рублей, в том числе:

- объём налоговых и неналоговых доходов в сумме **385 582,9** тыс. рублей;

- объём безвозмездных поступлений в сумме **330 786,0** тыс. рублей.

Расходы бюджета в сумме **716 368,9** тыс. рублей;

Дефицит бюджета – **0,0** тыс. рублей.

**на 2026 год:**

Доходы бюджета в сумме **706 955,9** тыс. рублей, в том числе:

- объём налоговых и неналоговых доходов в сумме **402 736,8** тыс. рублей;

- объём безвозмездных поступлений в сумме **304 219,1** тыс. рублей.

Расходы бюджета в сумме **706 955,9** тыс. рублей;

Дефицит бюджета – **0,0** тыс. рублей.

*Председатель контрольно-ревизионной*

*Комиссии Жердевского муниципального округа*

*Е.В. Клепикова*